

ANEXO I A

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA							02/08/13
Obra: Manutenção, conservação e reparação de vias públicas urbanas de pavimentação em bloquetes e paralelepípedos							
CÓDIGO	ITEM	SERVIÇO	UNID	QUANT	UNIT.	UNIT.C/ BDI	TOTAL C/ BDI
	1	Regularização de superfície					
72961-SINAPI	1.1	Regularização e compactação mecanizada de subleito até 20cm de espessura	m ²	5.000,00	1,25	1,50	7.500,00
		Sub-total					7.500,00
	2	Guias e sarjetas					
030102-CPOS	2.1	Demolição manual de concreto simples	m ³	200,00	123,42	148,10	29.620,00
540616-CPOS	2.2	Sarjeta ou sarjetão moldado no local, tipo PMSP em concreto com fck 20 MPa	m ³	200,00	409,26	491,11	98.222,00
044003-CPOS	2.3	Retirada manual de guia pré-moldada, inclusive limpeza e empilhamento	m	10.000,00	4,49	5,39	53.900,00
83717-SINAPI	2.4	Reassentamento de guia pré-moldada	m	5.000,00	11,28	13,54	67.700,00
74223/001 SINAPI	2.5	Guia de concreto pré-moldado, dimensões 12x15x30x100cm - fck 25 Mpa (face superior x face inferior x altura x comprimento), rejuntado c/ argamassa 1:4 cimento:areia, incluso escavação e reaterro	m	5.000,00	34,70	41,64	208.200,00
							457.642,00
	3	Pavimentação em paralelepípedo					
2780.8.1.1-PINI	3.1	Retirada e reassentamento manual de paralelepípedo sobre coxim de areia	m ²	12.000,00	26,48	31,78	381.360,00
2780.8.3.2-PINI	3.2	Rejuntamento de paralelepípedo com areia	m ²	12.000,00	3,11	3,73	44.760,00
72944 - SINAPI	3.3	Pavimentação em paralelepípedo sobre colchão de areia 10cm, rejuntado com areia	m ²	3.000,00	41,54	49,85	149.550,00
		Sub-total					575.670,00
	4	Pavimentação em bloquetes (bloco sextavado de concreto)					
044007-CPOS	4.1	Retirada manual de bloco sextavado de concreto, inclusive limpeza e empilhamento	m ²	20.000,00	6,73	8,08	161.600,00
83694-SINAPI	4.2	Reassentamento de pavimentação em bloco sextavado de concreto, espessura 8 cm, incluso colchão e rejunte em areia	m ²	15.000,00	10,78	12,94	194.100,00
73764/005- SINAPI	4.3	Pavimentação em bloco sextavado de concreto 35 MPa, espessura 8 cm, assentado sobre colchão de areia, incluso rejunte em areia	m ²	5.000,00	46,42	55,70	278.500,00
		Sub-total					634.200,00
TOTAL							R\$ 1.675.012,00

Fonte: CPOS160 / PINI-TCPO-junho2013 / SINAPI 05-2013 - Incluso BDI=20%